

Demonstração do Resultado do Exercício - Setembro

Valores em R\$ Mil

	YTD 2017	A.V.	YTD 2018	A.V.
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	3.525.345	100,0%	3.739.744	100,0%
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	3.587.359	101,8%	3.798.932	101,6%
(-) Tributos Diretos de Oper.com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(62.014)	-1,8%	(59.188)	-1,6%
Eventos Indenizáveis Líquidos	(2.736.158)	-77,6%	(3.077.060)	-82,3%
Eventos Conhecidos ou Avisados	(2.823.518)	-80,1%	(3.061.805)	-81,9%
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	87.360	2,5%	(15.256)	-0,4%
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSIST. À SAÚDE	789.188	22,4%	662.684	17,7%
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	430	0,0%	22.333	0,6%
Receitas de Ass.à Saúde Não Relac.com Planos de Saúde da Operadora	70.276	2,0%	66.190	1,8%
Outras Despesas Operacionais com Planos de Assistência à Saúde	(202.325)	-5,7%	(199.175)	-5,3%
Outras Despesas Oper.de Ass.à Saúde Não Relac.com Pl.de Saúde da Operadora	(38.164)	-1,1%	(61.281)	-1,6%
RESULTADO BRUTO	619.405	17,6%	490.750	13,1%
Despesas de Comercialização	(220.521)	-6,3%	(224.946)	-6,0%
Despesas Administrativas	(216.318)	-6,1%	(285.893)	-7,6%
Resultado Financeiro Líquido	(18.994)	-0,5%	(17.796)	-0,5%
Resultado Patrimonial	(17.741)	-0,5%	(23.129)	-0,6%
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	145.831	4,1%	(61.013)	-1,6%
Imposto de Renda	(6.395)	-0,2%	(3.784)	-0,1%
Contribuição Social	(2.309)	-0,1%	(1.402)	0,0%
Impostos Diferidos	(25.537)	-0,7%	74.051	2,0%
SOBRAS/PERDAS LÍQUIDAS	111.590	3,2%	7.852	0,2%

* YTD - Year to date